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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01111

Den 4. december 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af. 8. november 2012 stillet følgende 
spørgsmål nr. 81 (alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 81 (alm. del)
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 7. november 2012 fra 
Hillerød Kommune om notater fra miljøministeren om planlovens regler for 
etablering af nye hypermarkeder og udvalgsvarebutikker, jf. MIU alm. del –
bilag 48 og 62.

Svar
Indledningsvist kan det oplyses, at Hillerød, i de tidligere og nu ikke længere 
eksisterende regionplaner for hovedstadsområdet, var udpeget som 
"regionalt center". Efter at staten overtog ansvaret for den overordnede 
planlægning for hovedstadsområdet og udarbejdede Fingerplan 2007, er der 
ikke udpeget regionale centre. Detailhandel i hovedstadsområdet reguleres i 
dag i et selvstændigt landsplandirektiv, der supplerer Fingerplan 2007.

Det bemærkes endvidere, at citatet fra redegørelsen om detailhandels-
planlægning fra 2011 om, at store udvalgsvarebutikker uden for bymidten 
påvirker detailhandlen negativt, både henviser til bestemmelsen om 
landsplandirektiver for detailhandel uden for bymidten i særlige tilfælde og 
til bestemmelsen om placering af store udvalgsvarebutikker over 2.000 m2 i 
byer med færre end 40.000 indbyggere. For at sikre levende og attraktive 
bymidter også i de mindre og mellemstore byer forventes det med 
lovforslaget om ændring af planloven, som netop nu er i høring, at begge 
disse bestemmelser ophæves. Det bliver dermed igen kun muligt at 
planlægge for store udvalgsvarebutikker i byer med over 40.000 indbyggere, 
som i forvejen har et stort kundegrundlag. 

Som nævnt i svar på alm. del-spørgsmål nr. 63, er der i det gældende 
landsplandirektiv fra 2008 tilstræbt parallelitet med de regler, der gjaldt uden 
for hovedstadsområdet. Det kan tilføjes, at der ikke er et lovmæssigt krav om 
parallelitet mellem planlovens detailhandelsbestemmelser og 
landsplandirektivets bestemmelser for hovedstadsområdet. 

Inden for lovgivningens rammer er det kommunens opgave at tage stilling til 
den fremtidige anvendelse af Møllebrogrunden i Hillerød bymidte.
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På et møde med borgmester Kirsten Jensen, Hillerød Kommune, den 16. 
november 2012 blev mulighederne herfor drøftet med afsæt i de regler, der 
er fastlagt for kommunens planlægning til detailhandelsformål i planloven 
og i landsplandirektivet for detailhandel i hovedstadsområdet som beskrevet 
i alm. del bilag 48 samt i forhold til det forslag til ændring af planloven, som 
er sendt i høring den 16. november 2012.

Ida Auken /     Sven Koefoed-Hansen


